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 چکیده

های مختلف در اقتصاد  ريزی توسعه، آگاهی از ساختار و پتانسیل بخشاز عوامل مهم و مؤثر موفقیت در برنامه

باشند  که سهم آتها  های اقتصاد کشور میحمل و نقل، انبارداری و ارتباطات از جمله بخشزيربخش    باشد.می

بايست مورد توجه  افزوده آن میدر تولید ناخالص ملی قابل توجه بوده و بدين جهت، عوامل مؤثر بر ارزش 

های کلان اقتصادی، همواره میزان و  گیریسیاستگذاران اقتصادی باشد. از طرفی در راستای تدوين و تصمیم 

از جمله تغییرات حجم نقدينگی بر متغیرهای کلان مورد  های پولی  سیاست  (تقارن يا عدم تقارنجهت تأثیر )

افزوده زيربخش حمل  گزاران اقتصادی بوده است. در اين مطالعه جهت و میزان تأثیرپذيری ارزش توجه سیاست

های سری زمانی به صورت  و نقل، انبارداری و ارتباطات از تغییرات نامتقارن حجم نقدينگی با استفاده از داده

های به صورت پويا بررسی گرديد و برای اين منظور از مدل خودبازگشتی با وقفه  1398تا    1363دوره    سالانه طی 

غیرخطی  کرانهNARDL)  5توزيعی  آزمون  رهیافت  است.  ( و  استفاده شده  نشان میها  کهنتايج  رابطه   دهد 

دينگی در مدل مورد  تغییرات حجم نق   هایبلندمدت )همجمعبستگی( بین متغیرهای مدل وجود داشته و شوک

اساس ساير نتايج تحقیق، نرخ سود   بر  .دارند   ضرايب بزرگتری  بلندمدت  در   بررسی دارای اثر نامتقارن بوده و

افزوده زيربخش مذکور در دار بوده و کشش ارزش افزوده اين زيربخش مثبت و معنی اعتبارات بانکی بر ارزش 

مدت و بلندمدت بیشتر از نرخ سود اعتبارات بانکی  مورد بررسی نسبت به تغییرات حجم نقدينگی در کوتاه  مدل

است. 
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 مقدمه 

محیطی   در  افراد  امروز،  دنیای  میدر  بر  زندگی  مبتنی  اقتصاد  به سوی  روزافزون  طور  به  که  کنند 

های مهمی از جمله بخش حمل و نقل، انبارداری  رود. بخش خدمات شامل زيربخشخدمات پیش می

کنند. از طرفی تحولات شرايط عمومی اقتصاد  و ارتباطات است که نقش مهمی در اقتصاد ايران ايفا می

گیری بر بخش حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات اقتصادی به نحو چشمو تغییرات متغیرهای کلان  

آن را دچار تحول میتأثیر می تقاضای  های اخیر کشور تحولات  سازند. در دههگذارد و عرضه و 

فعالیت  تمامی  و  است  کرده  تجربه  را  اجتماعی  و  اقتصادی  از جمله  سیاسی،  کشور  اقتصادی  های 

های اقتصادی را تحت  افزوده آن، به عنوان شاخص سنجش فعالیت رزشهای بخش مذکور و افعالیت 

 تأثیر قرار داده است. 

بخش حمل و نقل به معنای جامع آن شامل مديريت، زيربنا و روبنا از نیازهای اساسی جوامع امروزی  

شبکه  است، به طوری که در هر کشور برای اعتلای توان اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و سیاسی داشتن 

گردد. بخش مخابرات با ارتباط  حمل و نقلی گسترده و قابل اطمینان از نیازهای اولیه محسوب می 

پذيرد. توسعه  ها به شدت تأثیر میزياد با دنیای رايانه و الکترونیک، از تحولات سريع و گسترده آن

جويی در زمان، سوخت  افزايی اطلاعات، صرفهافزوده ناشی از همشبکه مخابراتی از طريق ايجاد ارزش

توان گفت که ارتباط دوطرفه میان ها، برکل اقتصاد و رشد اقتصادی مؤثر است و میو تسريع فعالیت 

افزوده اين بخش و متغیرهای کلان اقتصادی وجود دارد. نقش انبارداری نیزدر اقتصاد کشور  ارزش

ه صورت مواد اولیه، محصول غیرقابل انکار است. درصد قابل توجهی از درآمد ناخالص هرکشور ب

انبار نگهداری مینیم ساخته و کالاهای ساخته انبار در صنعت کشورهای  شده در  نقش  البته  شود. 

انبارها حلقه پیشرفته  کشورهای  در  است.  متفاوت  و مصرف مختلف  توزيع  تولید،  زنجیر  از  هايی 

گردد که نهايتا  های مربوطه میهای صحیح انبارداری موجب کاهش هزينهباشند. استفاده از شیوهمی

 شود. کننده و بهبود و رونق اقتصادی در کشور میباعث کاهش بهای پرداختی از طرف مصرف

  ثابت  مشخصيک سیاست  تأثیرات  در آن  را مدنظر دارد که  متقارن در سیاست پولی وضعیتی  نااثرات  

  دقت  اهمیت های پولی،  قارن سیاست وجود اثرات نامت.  کندتغییر می  و با توجه به شرايط مختلف  نبوده

 بیشترها را در هر اقتصادی گذاریاعمال سیاستوضع و در  توجه لازم و های پولیبه عملکرد تکانه
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مدت و بلندمدت خود نه تنها بايد های میانريزیگذاران و مقامات پولی در برنامهکند و سیاست می

های  وه بر آن بايد به اين واقعیت که اقتصادها به شوک لان اقتصادی دقت داشته باشند، علابه اهداف ک 

اقتصاد عکس بر  به شرايط حاکم  با توجه  دهند را  های متفاوتی نشان میالعملپولی مثبت و منفی 

 مدنظر قرار دهند.  

تأثیرگذاری يا عدم تأثیر حجم نقدينگی بر متغیرهای واقعی اقتصاد، از موضوعات مورد بحث در بین 

مکاتب مختلف بوده است. به عبارتی، تعامل میان بخش حقیقی و پولی، موضوع مورد   اقتصاددانان

اعمال  لحاظ  به  کشورها  اقتصاد  بر  تأثیرگذاری  اين  بررسی  است.  اقتصادی  مختلف  مکاتب  بحث 

که بخش حمل و نقل، انبارداری های پولی از اهمیت بسیاری برخوردار است و با عنايت به اينسیاست 

های  از سیاست   را در تولید ملی دارا هستند، اثرپذيری اين زبربخشقابل توجهی  سهم  و ارتباطات  

 های مورد توجه است.  پولی دولت، از بحث 

های انجام گرفته در اين زمینه، به دنبال ارائه نقطه نظرات جديد  در اين مطالعه در مقايسه با پژوهش

ی با وقفه توزيعی غیرخطی و مزايای اين مدل، خواهیم تا با استفاده از مدل خودبازگشتبوده و می

های حجم  افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات را از شوک چگونگی تأثیرپذيری ارزش

های  نقدينگی موجود در کشور، تجزيه و تحلیل نمايیم. با توجه به مشکلات اقتصادی کشور طی سال

در جامعه، کوشش شده است اين مسأله و نتايج آن به    اخیر به دلیل بالا بودن حجم نقدينگی موجود

 .دقت مورد بررسی و ارزيابی قرار گیرد

 پژوهش نهیشیو پ  ینظر مبانی

طی گذشت زمان دچار تغییر و تحول   ،های اقتصادهمانند ساير بخشآن    هایو زيربخش  خدمات

ها به خود و  افزوده و اختصاص منابع و فعالیت کمی و کیفی شده است. سهم آن در ايجاد ارزش

همچنین سهم آن در تولید ناخالص داخلی، اشتغال و توسعه به طور مستمر و چشمگیر افزايش يافته 

   .است 

باشد. بر  و شکوفايی کشور انکارناپذير می  نقش صنعت حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات در رشد 

افزوده اين زيربخش از کل کشور رقم قابل توجهی بوده  اساس آمار و اطلاعات موجود سهم ارزش

های مهم بخش سال گذشته نیز روند رو به رشدی داشته است. اين بخش از زيربخش  10و طی  

باشد و طبق تعريف بانک مرکزی دی می خدمات و به عنوان يکی از عوامل تأثیرگذار بر رونق اقتصا

فعالیت ارزش کلیه  زيربخش،  اين  به جابهافزوده  مربوط  در های  کالا  نگهداری  کالا،  جايی مسافر و 
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سردخانه و  فعالیت انبارها  و  عمومی  و  خصوصی  از  اعم  شرکت  ها   ، پست  شرکت  ارتباطی  های 

شود. از اين نظر، زيربخش  شامل می های دولتی مرتبط را مخابرات، وزارت ارتباطات و ساير شرکت 

های اقتصادی مؤثر بوده  مذکور ماهیت راهبردی داشته و چگونگی کارايی فعالیت آن بر ساير فعالیت 

 ( 1389و در مجموع بر تولید ناخالص داخلی تأثیر به سزايی دارد. )بیضايی،

برای بسیاری از محصولات   دارد که تقاضای آن وابسته به تقاضابخش حمل و نقل خدمتی را ارائه می

های جامعه است که در تشکیل تولید ناخالص داخلی سهم پراهمیتی دارند. در واقع محصولات فعالیت 

می قرار  تقاضا  مورد  کمتر  به خودی خود  نقلی  و  برای محصولات ساير حمل  تقاضا  بلکه  گیرند، 

 شود. رشته فعالیت میهای اقتصادی است که موجب ايجاد تقاضا برای محصول اين فعالیت 

انبارداری يک خدمت اقتصادی است و عبارت از تهیه و نگهداری کالا به منظور عرضه به موقع يا 

گسترش دادن مدت عرضه آن به نحوی که کالا برای مدت بیشتری قابل دسترس و مصرف باشد. در 

صرف به شمار رفته و نقش ای از زنجیره تولید، انتقال، توزيع و ماقتصاد هر کشوری انبارداری حلقه

اتصال و واسط را در انتقال کالا از مناطق تولید به بازارهای مصرف و سپس توزيع محلی بر عهده 

گردد که نهايتا باعث  های مربوط میهای صحیح انبارداری موجب کاهش هزينهدارند. استفاده از شیوه

 صادی در کشور خواهد شد.کننده و بهبود و رونق اقتکاهش بهای پرداختی از طرف مصرف

اقتصاد   ديجیتالی،  اقتصاد  دانش،  اقتصاد  قبیل  از  عناوينی  با  آن  از  که  نوين  اقتصاد  پديده  همچنین 

آوری  شود، اقتصادی متکی بر صنعت فاوا )فنالکترونیکی و اقتصاد مجازی يا اقتصاد شبکه ياد می

میق سرمايه باعث رشد سريع خدمات  گذاری فاوا و تعباشد. رشد سرمايهاطلاعات و ارتباطات( می

های ها، سهم نهادهگذاری بنگاههای نسبی تجهیزات فاوا و سرمايهشود. با کاهش قیمت ای میسرمايه

های شود. اين موضوع در انطباق با مدلوری و رشد اقتصادی میفاوا افزايش يافته و باعث رشد بهره

آنها و جانشینی به جای ديگر نهادهنئوکلاسیکی است. زيرا رشد سريع فاوا و کاهش   ها در  قیمت 

های وری در هماهنگی کامل با مدلتوابع تولید و انباشت زياد سرمايه و بوجود آوردن رشد زياد بهره

 رشد نئوکلاسیکی است. 

بنابراين حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات از نیازهای اساسی جوامع امروزی است، به طوری که در 

ای اعتلای توان اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و سیاسی داشتن شبکه حمل و نقلی گسترده  هر کشور بر

گردد. حال با توجه به و قابل اطمینان و همچنین انبارداری و ارتباطات از نیازهای اولیه محسوب می

های اخیر در کشور سهم اعتبارات اين زيربخش از کل اعتبارات دارای روند نزولی اين که در سال
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رسد ديدگاه مشخص و سازگاری بین تصمیم گیرندگان در حوزه تخصیص وده است، به نظر میب

افزوده  منابع به اين زيربخش وجود نداشته و نیاز است که اثرات متغیرهای کلان اقتصادی بر ارزش

 اين زيربخش مورد بررسی قرار گیرد.

و نیروی کار و سرمايه از عوامل    باشدافزوده ايجاد ارزش توسط هريک از عوامل تولیدی میارزش

توان گفت بین بخش پولی و حقیقی  باشند. با عنايت به اينکه میافزوده میتولید و ارزش اصلی مؤثر بر

اقتصاد در کشورهای در حال توسعه، ارتباط قوی وجود دارد و گسترش بهینه و مناسب بازارهای  

های های پولی بر تولید بخشتغییر در ابزارهای سیاست باشد  پولی و مالی از ابزارهای مهم توسعه می

مختلف اقتصادی از جمله زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات تأثیر گذاشته و منجر به تغییر 

ها با اثرگذاری بر اقتصاد از طريق تغییر در حجم پول گردد. در واقع سیاست ها میافزوده آنارزش

می تو اعمال  روی  بر  و  بخششوند  در  لید  تغییر  نتیجه  در  و  گذاشته  اثر  اقتصادی  مختلف  های 

 افزوده را به دنبال خواهد داشت.  گذاری و ارزشسرمايه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های پولی که تغییر حجم نقدينگی در جامعه را به دنبال خواهند داشت، از طريق جابه جا سیاست 

و تغییرات نرخ بهره بر مقدار تقاضای کل تأثیر گذاشته و باعث تغییر تولید حقیقی   LM  شدن منحنی

شود. اگر تولید در حالت اولیه  اجرای يک سیاست پولی انبساطی میو افزايش مقدار تولید تعادلی با 

در تعادل باشد، با در نظر گرفتن حالت عمومی در شیب نمودارها و توهم ناقص پولی، اعمال سیاست  

تواند بر های پولی از نظر کینز میشود. پول و سیاست و تقاضا می   LMپولی باعث انتقال منحنی  
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LM – IS  تعادل همزمان عرضه و تقاضای کل    1نمودار    مدل   2نمودار 
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کننده ( عرضه و تقاضای پول تعیین2،1969( و به عقیده )فريدمن 1،2007منکیوسطح تولید مؤثر باشد)

ناخالص ملی   تولید  تغییر ارزش اسمی  تغییری در عرضه پول موجب  درآمد ملی است و هرگونه 

شود. فريدمن و همفکران وی معتقدند که تغییرات حجم پول از يک کانال مستقیم يعنی رابطه  می

تأثیر مط تولید مبادله فیشر  بر  اثر را  بیشترين  پولی  پولی دارد، درنتیجه سیاست  مئنی بر درآمدهای 

از مهم اقتصاددانان سرمايه يکی  نظر  به  از طرف ديگر  تولید در اسمی خواهد داشت.  ترين عوامل 

های  ترين مشکل در بخششود، به طوری که کمبود آن همواره به عنوان عمدهجوامع محسوب می

های تولیدی و  رود. همچنین يکی از ابزارهای تزريق نقدينگی به بنگاهه شمار میگوناگون اقتصادی ب

گردش چرخه اقتصاد، اعطای تسهیلات به واحد های تولیدی و خدماتی است. نظر به اينکه نرخ 

گذاری و توسعه واحدهای تولیدی و خدماتی تأثیرگذار  تواند بر انگیزه سرمايهتسهیلات بانکی می

های مختلف اقتصادی از اهمیت بسزائی برخوردار  تخاب نرخ سود بانکی مناسب، در بخشباشد، لذا ان

 است.  

های پولی برعوامل حقیقی اقتصاد، از مباحثی است که در دو دهه  موضوع تأثیرات نامتقارن سیاست

ین  ای درباره آن انجام شده و مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفته است. محققاخیر تحقیقات گسترده

نامتقارن شوک  های پولی را از دو جهت )مثبت يا منفی بودن شوک و بزرگ يا کوچک بودن  آثار 

ها و توجیحات های پولی تئوریاند. در زمینه وجود اثرات نامتقارن شوک شوک( مورد بررسی قرار داده

خاصی وجود اثرات  مختلفی از سوی اقتصاددانان ارائه شده است که هريک به نوعی با ابزار تحلیلی  

 (. 1391کنند.)عباسی نژاد و همکاران،های پولی را در اقتصاد توجیه مینامتقارن شوک 

 پیشینه تحقیق
های مختلف  های پولی بر ارزش افزوده بخشمطالعات تجربی حاکی از آن است که تغییرات سیاست 

افزوده و  مدت بر ارزشمدت و بلندهای مذکور در کوتاهاقتصاد موثر بوده است  وهمچنین سیاست 

 ساير متغیرها اثرات مختلفی دارد. 

 باشد: خلاصه مطالعات انجام شده در اين زمینه  به شرح ذيل می 

 

 

 
1 Mankiw 
2 Fridman 
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 خلاصه مطالعات انجام شده در زمینه تحقیق مطالعه حاضر  -1جدول 

ف
ردی

 

 وش مطالعه و نتیجه تحقیق ر سال  نویسنده و محقق

 1992 1کاور 1

مشاهده نمود که تکانه های پولی منفی  اقتصاد آمريکا با بررسی 

های پولی مثبت بر تولید حقیقی  دار و تکانه دارای تأثیر معنی

 داری ندارد. تاثیر معنی

 2012 2و همکاران   تومولا 2

های بانکی، رشد اقتصادی و بخش صنعت در  ارتباط بین وام 

وام های بانکی نیجريه را بررسی نموده و نشان دادند که نرخ 

 دهد داری تحت تأثیر قرار میتولید صنعت را به طور معنی

 2014 3کامان 3

ثر سیاست پولی را بر رشد اقتصادی کشور کنیا بررسی نمود و  ا

-نتیجه گرفت که اثرات شوک سیاست پولی بر تولید طی دوره

که اين اثر ابتدا  های مختلف زمانی متفاوت است؛ به طوری

 .شوداز آن مثبت میمنفی و پس 

 2018 4عبدالسلام  4

های پولی را بر میزان تولید و نرخ تورم اثر نامتقارن سیاست

 ARDL کشور مصر بررسی نمود که با استفاده از مدل

های پولی نامتقارن بوده و تنها  غیرخطی نشان داد آثار شوک

 های مثبت بر هر دو متغیر تأثیر قابل توجهی دارند شوک

 1384 ی بیضاي 5

  موثر عوامل تعیین های  مدل  ارائه  "با مطالعه ای تحت عنوان 

  داخلی ناخالص تولید و نقل و  حمل بخش افزوده ارزش بر

نتیجه گرفت که ارزش افزوده حمل و نقل و تولید  "کشور

 ناخالص داخلی ضمن تأثیر پذيری متقابلی ازيکديگر دارند.

 هژبر کیانی و ابطحی 6
1387 

 

  با را ايران اقتصاد در  تولید بر  پولی هاینامتقارن شوک اثرات

  نتیجه و نمودند تحلیل مارکف رژيم چرخش  مدل از استفاده

  از بیشتر همواره تولید رشد بر منفی  هایشوک اثر  که گرفتند

 اثر شوک های مثبت است. 

 های تحقیق ماخذ: یافته      

 

 
1 Cover 
2 Tiwnsend &Thirtle 
3 Kamaan 
4 Abdelsalam 
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 زمینه تحقیق مطالعه حاضر خلاصه مطالعات انجام شده در  -1ادامه جدول 

ف
ردی

 

 وش مطالعه و نتیجه تحقیق ر سال  نویسنده و محقق

 1390 صمصامی و همکاران  7

به نقش تسهیلات بانکی در ارزش افزوده بخش صنعت و معدن  

اشاره داشته و نشان دادند که تسهیلات بانکی از مسیر افزايش 

 مؤثر است. افزوده بخش صنعت و معدن گذاری بر ارزشسرمايه

 1391 صاحب هنر و چشمی 8

  از استفاده با  را اقتصاد های مختلف بخش  بر پولی  هایشوک  اثر

-بخش واکنش  که دادند نشان و نمودند بررسی BVARروش 

  بخش که کردند بیان درضمن و است متفاوت مختلف ایه

 های پولی دارد. شوک  به را بیشترين حساسیت  خدمات

13 
متفکر آزاد و  

 محمدقلی پور
1395 

افزوده بخش خدمات های پولی و مالی را بر ارزشتأثیر سیاست 

در اقتصاد ايران بررسی نمودند و نتايج تحقیق حاکی از آن است  

که در کوتاه مدت و بلندمدت هر دو سیاست بر ارزش افزوده 

بخش خدمات تأثیر گذارند و تآثیر آنها در بلندمدت بیشتر از 

 کوتاه مدت است. 

 1396 تقی زاده و زمانیان  14

 با  را اقتصادی  مختلف هایبر بخش  پولی هایشوک اثر بررسی

 يافته عاملی تعمیم  برداری  رگرسیونی خود  مدل از استفاده

(FAVAR )که است اين  بیانگر آنها نتايج که کردند ارزيابی  

  متفاوت پولی  هایشوک به اقتصاد  های مختلفبخش  واکنش

  نفت بخش  واکنش و بیشترين خدمات  بخش طوری به  است

 دهد. می نشان را واکنش کمترين

15 
 منصوره زوارئیان

 و کامبیز هژبر کیانی 
1399 

با استفاده از روش الگوی خودبازگشتی با وقفه های توزيعی اثر  

ابزارهای الکترونیکی بر تقاضای پول در اقتصاد ايران را بررسی  

افزايش در متغیر ترکیبی  نمودند و نتايج حاکی از آن است که 

ابزارهای پرداخت الکترونیک باعث کاهش در تقاضا برای پول  

 گردد. نقد می

 های تحقیقماخذ: یافته   

میدر جمع گرفته  مطالعات صورت  در بندی  نقدينگی،  حجم  نامتقارن  تأثیرات  تاکنون  گفت  توان 

انبار مدت و بلندمدت بر ارزشکوتاه داری و ارتباطات بررسی نشده  افزوده زيربخش حمل و نقل، 
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تصمیمات لازم، انجام اين مطالعه   و  ريزیبرنامهاست؛ لذا جهت بررسی چگونگی اين تأثیرگذاری و 

 ضروری است. 

 پژوهش  شناسیروش

انگل روش  عمومیت  رغم  در    - علی  تورش  وجود  قبیل  از  عمده  مشکلات  برخی  بروز  گرنجر، 

آزمون فرضیات آماری باعث گرديده است تا از يک روش برتر به  های کوچک و عدم توانايی  نمونه

  وقفه  با  خودبازگشتی  رويکرد  از  رو،پژوهش پیش  منظور بررسی رابطه بلندمدت استفاده گردد. در

های  (  که از جمله روش2013)  1( ارائه شده توسط شین و همکاران NARDL)   غیرخطی  توزيعی

دهد تا است. خصوصیات مدل اين امکان را به ما می  گرديده  استفادهباشد،  هم انباشتگی نامتقارن می

تحلیل مشترکی داشته    2از موارد مربوط به نامانايی و غیرخطی بودن در مدل تصحیح خطای نامقید

های آزمون هم انباشتگی  نیز به نسبت ساير روش  NADRLروش   ،ADRLباشیم. همانند روش  

رين برتری اين روش به عنوان يک الگوی پويا آن است که ضمن  تهای گوناگونی دارد که مهممزيت 

های پويای کوتاه مدت میان متغیرهای الگوی تحت بررسی، عموما يک برآورد در نظر گرفتن واکنش

دهد. از اعتبار کافی برخوردار است را ارائه می  tبدون تورش از ضرائب بلندمدت که در آن آماره  

مدت آنها مدت متغیرها با نوسانات بلندمنظور ارتباط نوسانات کوتاهمدل تصحیح خطای مزبور به  

 گیرد. مورد استفاده قرار می

مدت استفاده  ( از ترکیب اطلاعات بلندمدت با سازوکار تعديل کوتاهECM)3در الگوی تصحیح خطا  

کوتاهمی نوسانات  واقع  در  میگردد.  مرتبط  آن  بلندمدت  مقدار  با  متغیر  يک  وجود  شود.  مدت 

ای از متغیرهای اقتصادی، مبنای آماری استفاده از الگوهای تصحیح خطا  همجمبستگی بین مجموعه

کند. در اين الگو، جملات پسماند با يک وقفه زمانی حاصل از معادله همجمعبستگی به  را ايجاد می 

کوتاه تعديل  عنوان ضريب  به  آن  گرفته و ضريب  قرار  استفاده  مورد  متغیر  يک  تلقی معنوان  دت 

کوتاه می تابع  برآورد  برای  به  شود.  مربوط  خطای  جملات  خطا،  تصحیح  الگوی  طريق  از  مدت 

دهنده در کنار   رگرسیون همجمعبستگی بلندمدت را با يک وقفه زمانی به عنوان يک متغیر توضیح

لی ضرايب  تفاضل مرتبه اول ساير متغیرهای الگو قرار داده و با استفاده از روش حداقل مربعات معمو 

 
1 Shin et al. 
2 Unrestricted Error Correction Model 
3 Error Correction Model 
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کنیم. ضرايب برآورد شده نشان دهنده مقدار تعديل در هر دوره و همگرايی يا  الگو را برآورد می

 باشد. واگرايی مدل می

 تصریح مدل تحقیق 
افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و در اين پژوهش، برای بررسی چگونگی تأثیرپذيری ارزش

استفاده گرديده    Y=F(L,K)ارتباطات از متغیرهای کلان اقتصادی، از الگوهای رشد و تابع تولید  

های پولی با هدف تأثیر بر اقتصاد به طور معمول از طريق نقدينگی و تغییر در  است. اعمال سیاست 

های گوناگون اثر گذاشته و در نتیجه  لید بخشگردد و بر روی تو حجم پول در جريان  اعمال می

شود. مطابق مبانی نظری با توجه به رابطه بین بخش  گذاری و ارزش افزوده میباعث تغییر در سرمايه 

حقیقی و پولی اقتصاد، حجم پول و همچنین تسهیلات بانکی به عنوان يک نهاده در تابع تولید مطرح 

 شود.یشده چرا که باعث تسهیل در معاملات م

با توجه به ادبیات نظری در اين خصوص، فرض شده است که ارزش افزوده حمل و نقل، انبارداری 

نرخ سود  نیز  و  فعال  کار  نیروی  نقدينگی، موجودی سرمايه، جمعیت  از حجم  تابعی  ارتباطات  و 

بانکی می زير شروع میاعتبارات  با مدل  ترتیب  اين  به  اين  باشد.  در  لگاريتم  𝐿𝑆𝐸 مدلنمايیم و 

لگاريتم   𝐿𝐾لگاريتم حجم نقدينگی،  𝐿𝑀 افزوده زيربخش حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات،ارزش

ثابت،   سرمايه  فعال،     𝐿𝐿موجودی  کار  نیروی  بانکی    𝐿𝑅 لگاريتم  اعتبارات  سود  نرخ  لگاريتم 

 باشند. می

𝐿𝑆𝐸 = 𝑓( 𝐿𝑀. 𝐿𝐾. 𝐿𝐿. 𝐿𝑅) 
اقتصادسنجی   عنايت با   از روش  پژوهش  اين  در  اينکه  کرانه  NARDLبه  رهیافت  استفاده با  ای 

مدت را برای  زا بايد روند تعديل پويای کوتاهمدت متغیرهای برونگرديده، برای بررسی اثرات کوتاه 

 معرفی کنیم.  1رابطه 

𝐿𝑆𝐸𝑡 =  𝐶0 + 𝐶1  ∑ 𝐿𝑆𝐸𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=1

+ 𝐶2  ∑ 𝐿𝑀𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+𝐶3  ∑ 𝐿𝐾𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+  𝐶4  ∑ 𝐿𝐿𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+  𝐶5  ∑ 𝐿𝑅𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+ 𝑈𝑡  

 (1) 

(2 ) 
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از سايت بانک مرکزی جمهوری    1390های ثابت سال  کلیه متغیرهای لازم ذکر شده برمبنای قیمت 

های داده شده در سايت مذکور به  و با استفاده از شاخص قیمت   آوری گرديدهجمع  1اسلامی ايران

-اند. پس از اينکه رابطه بین متغیرهای مورد مطالعه و ارزشتبديل و استفاده گرديدهمتغیرهای حقیقی  

مدت و  افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات تأيید گرديد، برای تخمین روابط کوتاه

  صورت های مذکور، يک معادله لگاريتمی به  افزوده زيربخشبلندمدت و الگوی تصحیح خطا ارزش

 دهیم: زير را مورد آزمون قرار می

∆𝐿𝑆𝐸𝑡 =  𝐶0 +  ∑ 𝐶1∆𝐿𝑆𝐸𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=1

+ ∑ 𝐶2𝐿𝑀𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+ ∑  𝐶3𝐿𝐾𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+   ∑ 𝐶4𝐿𝐿𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+  ∑ 𝐶5𝐿𝑅𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+ 𝐶6 𝐿𝑆𝐸𝑡−1 + 𝐶7𝐿𝑀𝑡−1

+  𝐶8𝐿𝐾𝑡−𝑖  + 𝐶9𝐿𝐿𝑡−1 + 𝐶10𝐿𝑅𝑡−1 +  𝜀𝑡  
، با معادل آن جايگزين   2باشد که درآن عبارت خطای با وقفه رابطه  يک مدل تصحیح خط می  3رابطه  

با وقفه می متغیرها  ترکیب خطی  در حقیقت  کوتاهگرديده و  ترتیب ضرايب  اين  به  از باشد.  مدت 

بخش  کردن ضرايب  نرمالیزه  از  بلندمدت  و ضرايب  اول  مرتبه  تفاضل  متغیرهای  تخمین ضرايب 

شوند. ولکن برای معتبر بودن ضرايب بلندمدت بايد  محاسبه می  ،𝐿𝑆𝐸𝑡−1تصحیح خطا با ضريب  

 حتما همجمعبستگی وجود داشته باشد. 

افزوده زيربخش اگر کاهش و افزايش تغییرات حجم نقدينگی تفکیک گردد و اثرات آنها بر ارزش

ينگی، حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات به طور جداگانه آزمون گردد، امکان دارد کاهش حجم نقد

های  اثرات قابل توجهی داشته ولکن افزايش آن تأثیری نداشته باشد و يا بلعکس. به عبارت ديگر شوک 

نیازمند مثبت و منفی حجم نقدينگی می نامتقارن داشته باشد. فرآيند ساخت اين مدل  تواند اثرات 

تغییرات حجم   بايست های پولی است. درنتیجه میايجاد متغیرهای جديد از افزايش و کاهش شوک 

نقدينگی را به دو جزء مثبت )افزايش حجم نقدينگی( و منفی )کاهش حجم نقدينگی( تجزيه نمايیم. 

زمانی   تجزيه سری  کار،  اين  اصلی  ايده  واقع  )  𝐿𝑀𝑡در  زمانی  دو سری  𝐿𝑀𝑡به 
و  𝐿𝑁𝑒𝑔 يا  −  )

(𝐿𝑀𝑡
 :( است که به صورت زير خواهند بود𝐿𝑃𝑜𝑠 يا  +

 
1 http://tsd.cbi.ir/ 

(3 ) 
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𝑃𝑂𝑆𝑀 = 𝐿𝑛𝑀𝑡
+ = ∑ ∆𝐿𝑛

𝑡

𝑗=1

 𝑀𝑗
+ = ∑ 𝑚𝑎𝑥 (∆𝐿𝑛 𝑀𝑗

+

𝑡

𝑗=1

. 0) 

𝑁𝐸𝐺𝑀 = 𝐿𝑛𝑀𝑡
− = ∑ ∆𝐿𝑛

𝑡

𝑗=1

 𝑀𝑗
− = ∑ min (∆𝐿𝑛 𝑀𝑗

−

𝑡

𝑗=1

. 0) 

𝐿𝑀𝑡∆در معادلات بالا )
𝐿𝑀𝑡∆( و ) +

( به ترتیب جمع جزئی فرآيندهای افزايش و کاهش سیاست  −

، مدل بر  3ه  جزء مثبت و منفی تغییرات حجم نقدينگی بالا در رابط جايگزين کردنپولی است. با  

توان  و می   شود( به صورت زير معرفی می2013)  1غیرخطی حاصل کار شین   ARDLاساس رويکرد  

 از آن برای بیان رابطه نامتقارن بهره جست:   

∆𝐿𝑆𝐸𝑡 =  𝐶0 +  ∑ 𝐶1∆𝐿𝑆𝐸𝑡−𝑖

𝑛−1

𝑖=1

+ ∑  𝐶2𝐿𝐾𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+   ∑ 𝐶3𝐿𝐿𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+   ∑ 𝐶4𝐿𝑅𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+ ∑ 𝐶5𝐿𝑃𝑂𝑆𝑀𝑡−𝑖

𝑛

𝑖=0

+ ∑ 𝐶6𝐿𝑁𝐸𝐺𝑀𝑡−𝑖

𝑛−1

𝑖=0
+ 𝐶7 𝐿𝑆𝐸𝑡−1 + + 𝐶8𝐿𝐾𝑡−𝑖  + 𝐶9𝐿𝐿𝑡−1 + 𝐶10𝐿𝑅𝑡−1
+ 𝐶11𝐿𝑃𝑂𝑆𝑀𝑡−1 + 𝐶12𝐿𝑁𝐸𝐺𝑀𝑡−1 +  𝜀𝑡  

 

جمله اخلال با میانگین صفر و    𝜀𝑡( عملگر تفاضل،  ∆بیانگر عرض از مبدأ، دلتا )  𝐶0 در معادله بالا  

شود و غیرخطی  غیرخطی نامیده می   ARDLاين مدل تصحیح خطا يک مدلواريانس ثابت است.  

 اين امکان را  6بودن شامل تفکیک متغیرها به دو جزء مثبت و منفی است. متغیرهای جديد در رابطه 

افزوده زيربخش حمل و نقل، ارزش  روی  بر  را  نقدينگیتغییرات حجم    ها،شوک   نامتقارنی  که  دهندمی

 . نمود انبارداری و ارتباطات آزمون

 

𝐻0: 𝐶11
+ = 𝐶12

− 

𝐻1: 𝐶11
+ ≠ 𝐶12

− 

 
1 Shin 

(4 ) 
 

 

(6 ) 

(5 ) 
 

 

 متغیرهای تحقیق هم انباشته نمی باشند 

 متغیرهای تحقیق هم انباشته اند 
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صورت وجود عدم تقارن در  بر طبق فروض بالا اگر فرضیه صفر به نفع فرضیه مقابل رد شود در اين  

حمل و نقل، انبارداری   های تغییرات حجم نقدينگی در مواجهه با ارزش افزوده زيربخشرفتار شوک 

شود و اگر فرضیه صفر رد نشود، در اين صورت عدم وجود تقارن در افزايش و ارتباطات پذيرفته می

-مذکور پذيرفته شده و نتیجه  زيربخشافزوده  و کاهش تغییرات حجم نقدينگی در مواجهه با ارزش

 افزوده اين زيربخش متقارن است.  شود که تأثیر تغییرات نقدينگی بر ارزشگیری می

)  1پسران آزمون  2001و همکاران  که  کردند  پیشنهاد   )F  به عنوان با وقفه  متغیرهای  برای    متداول 

ارائه    2آزمون کران  آن  اساس  بر  که   رودمی  کار  به(  همجمعبستگی)  بلندمدت  رابطه  وجود  از  اینشانه

در اينجا مقادير بحرانی جديدی دارد که در جدولی توسط   Fشد. البته لازم به ذکر است که آماره  

 دهد. تعمیم می   6( کاربرد رويکرد آزمون کران پسران را به رابطه  2013پسران ارائه شده است. شین )

 نتایج و بحث

 3آزمون ریشه واحدنتایج 
آنجا که اغلب متغیرهای سری زمانی اقتصاد کلان ناپايا و دارای يک روند تصادفی هستند برای از  

گردد. در واقع وجود ناپايايی و روند  تشخیص پايايی متغیرهای مدل از آزمون ريشه واحد استفاده می

ست که  به  تواند منجر به برآورد و تفسیرهای نادرست گردد. لازم به ذکر ا تصادفی در متغیرها، می

تفاضل میوسیله  سنجی گیری  اقتصاد  مدل  يک  در  کرد.  تبديل  پايا  به  را  ناپايا  متغیرهای  توان 

NARDL    اين امکان وجود دارد که بتوان همزمان از متغیرهایI(0)    وI(1)    استفاده  در يک مدل

 I(1)و    I(0)توان متغیرهای غیر از  نمود و دلیل اهمیت آزمون ريشه واحد از آن جهت است که می

باعث عدم اجرای رويکرد    I(2) را شناسايی و حذف نمود. بنابراين با عنايت به اينکه وجود متغیر  

نباشند،   بالاتر از مرتبه يک  4جمعبسته گردد، برای حصول اطمینان از اينکه متغیرها  ها میآزمون کرانه

 ( استفاده شده است. ADF) 5آزمون ديکی فولر تعمیم يافته از 

يا    I(0)دهنده اين است که متغیرهای مورد بررسی مدل اين پژوهش، همگی  نشان  1نتايج جدول  

I(1) باشند و درنتیجه شرط مدل میNARDL  .برقرار است 

 
1 Pesaran 
2 Bound Testing Approach 
3 Unit root test 
4 Integrated 
5 Augmented Dickey–Fuller 
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 (ADFیافته ) تعمیم فولر دیکی آزمون استفاده از با واحد  ریشه آزمون نتایج -2جدول 

 نام متغیر 
علامت  

 اختصاری متغیر 
prob. ADF 

درجه 

 پایایی 

ارزش افزوده زیر بخش حمل و 

 نقل،انبارداری و ارتباطات 
TIC 

0.0169 
-3.4109 I(1) 

 POSM 0.0000 -5.8679 I(1) تغییرات مثبت حجم نقدینگی

 NEGM 0.0000 -6.0702 I(1) تغییرات منفی حجم نقدینگی 

 K 0.0020 -3.2287 I(0) موجودی سرمایه 

 L 0.0007 -4.6032 I(0) جمعیت نیروی کار فعال 

 R 0.0000 -5.7525 I(1) نرخ سود اعتبارات بانکی 
 های تحقیق ماخذ: یافته 

با مقادير بحرانی جدول، نشاندهنده اين است که کلیه   ADFمقايسه مقادير به دست آمده آماره 

متغیرها در سطح پايا نبوده يعنی فرض صفر ريشه واحد برای متغیرها، رد نشده ولکن تمامی 

برخوردار   I(1)و از درجه پايايی واحد يعنی   گیری، پايا شدهمتغیرهای ناپايا پس از يکبار تفاضل

 باشند. می

 ها نتایج آزمون کرانه
در اين پژوهش جهت بررسی وجود يا عدم وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای مورد بررسی مدل 

آنها، رويکرد آزمون کرانه بین  ها در همجمعبستگی ارائه شده توسط پسران و  و اثرات متقابل پويا 

ل مورد  ها در مد(، استفاده گرديده است. با توجه به نتايج به دست آمده آزمون کرانه2001همکاران )

  % 2.5،    %5%،    1استاندارد مربوطه در سطوح    F( و مقايسه آن با مقادير بحرانی آماره  3بررسی )جدول  

  جدول   شود که مقدار محاسبه شده از مقدار کران بالایآمده است، مشاهده می  2که در جدول     %10و

معنی  I(1)يا    پسران سطوح  تمام  بوده؛در  بیشتر  رابطه   و   شده  رد  صفر  فرض  يعنی  داری   وجود 

افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات و متغیرهای مورد بررسی  ارزش  میان  بلندمدت

 گردد.مدل نتیجه می
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در اين راستا بايد به اين موضوع توجه داشت که اگر آماره آزمون از مقدار بحرانی کرانه پايین کمتر  

مقادير بحرانی بالا بیشتر باشد، بدون توجه به درجه  باشد، فرض صفر رد نشده و اگر اين آماره از  

توان فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها را رد  همجمعبستگی متغیرها، می

 نمود. و اگر آماره آزمون بین کرانه بالا و پايین قرار گیرد، نتیجه آزمون نامشخص است. 

 NARDLسازیمدل مقادیر بحرانی روش  -3جدول 

%1 %2.5 %5 %10 
K=5 

متغیر 

 I(1) I(0) I(1) I(0) I(1) I(0) I(1) I(0) وابسته 
5.23 3.93 4.67 3.49 4.25 3.12 3.79 2.75 Fiii TIC 

 ( 2001مأخذ: پسران و همکاران)

 ها نتایج آزمون کرانه -4جدول

Prob F-iii Lag  

0.0000 8.285445 1 Fy(TIC/POSM,NEGM,K,L,R) 

 های تحقیق ماخذ: یافته         

 

   ECM الگوی تصحیح خطای و NARDLبرآورد مدل 
در مدل بین صفر و يک باشد، رابطه بلندمدت وجود    ECM(-1)براساس تحقیق پسران و شین اگر  

معنی و اگر کوچکتر از منفی يک باشد، رابطه بلندمدت داشته، در صورت برابری  با منفی يک، بی

 (.1386وجود ندارد )پهلوانی و ديگران،

الگوی ترين پارامتر در  دهد که مهمهای مورد بررسی، برآورد الگوی تصحیح خطا نشان میدر مدل

و صفر    -1های مورد بررسی، معنی دار، منفی و بین  تصحیح خطا )ضريب جزء خطا( در همه مدل

مدت به سمت تعادل بلندمدت به سرعت  باشد و بیانگر اين موضوع است که تعديل نوسانات کوتاهمی

جود  های به واز عدم تعادل  %50صورت گرفته، يعنی در صورت انحراف از تعادل بلندمدت، حداقل  

آمده در هر دوره، تصحیح شده و با نزديک شدن به تعادل بلندمدت، همجمعبستگی يا تعادل بلندمدت 

 گیرد.   را مورد تأيید قرار می

ها، با استفاده بعد از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای مورد بررسی از طريق آزمون کرانه

  نمايیم.مدت و بلندمدت را محاسبه میيب کوتاهبرآورد شده، ضرا (ECMاز مدل تصحیح خطا )
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 نتایج الگوی تصحیح خطا  -5جدول

 های تحقیق ماخذ: یافته 

 ارائه گرديده است. به دلیل اينکه   7و    6نتايج مربوطه  به تخمین ضرايب موردنظردر جدول های  

جويی نموده و از درجه آزادی بیشتری برخوردار است،  ها صرفهبیزين در تعیین وقفه  -معیار شوارتز

بررسی و اطلاعات  های مورد  های کوچک مناسب بوده و در اين مدل باتوجه به تعداد دادهبرای نمونه

 های مناسب استفاده گرديده است.  آماری مربوطه از اين آماره برای تعیین تعداد وقفه

 NARDL(3,4,4,3,3,0) نتایج تخمین ضرایب کوتاه مدت مدل-6جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های تحقیقماخذ: یافته                              

 

 ECM ضریب  احتمال 
علامت  

 اختصاری 
 متغیر وابسته 

0.0000 0.594931 CointEq(-1) TIC 
ارزش افزوده حمل ونقل،  

 انبارداری و ارتباطات 

 احتمال  ضرايب متغیر  

LTIC(-1)    0.686316 0.0054 

LTIC(-2)    -0.708161 0.0143 

LTIC(-3)    0.426914 0.0260 

LPOSM      0.671598 0.0445 

LPOSM(-1)     0.296908 0.3406 

LPOSM(-2)     -0.024234 0.9281 

LPOSM(-3)     0.501336 0.0465 

LPOSM(-4)     -0.341513 0.0862 

LNEGM       0.640970 0.0526 

LNEGM(-1)       0.322790 0.3019 

LNEGM(-2)      -0.016539 0.9504 
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 NARDL(3,4,4,3,3,0) نتایج تخمین ضرایب کوتاه مدت مدل-6جدول ادامه 

 

0.0000          -0.960034        CointEq(-1)   
 های تحقیقماخذ: یافته                             

دار  متغیرهای مورد بررسی در سطح بالايی معنیتوان نتیجه گرفت که همه  می  6با عنايت به جدول  

کوتاهمی لگاريتمی تصريح شده، ضرايب حاصل کشش  به صورت  اينکه مدل  دلیل  به  مدت باشد. 

افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات را نسبت به هر کدام از عوامل تأثیرگذار ارزش

 دهد.  مورد بررسی نشان می

های مثبت و  دهنده آن است که شوک ارائه شده، نشان  7ندمدت که در جدول  نتايج برآورد مدل بل

افزوده زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات  داری بر ارزشمنفی حجم نقدينگی تأثیر معنی

ها نسبت به تغییرات مذکور در اکثر موارد تقريبا زياد است.  افزوده اين زير بخشدارد و کشش ارزش

های حجم نقدينگی در طول زمان اثرات متفاوتی بر ارزش  توان مشاهده نمود که شوک طور میهمین

 احتمال  ضرايب متغیر  

LNEGM(-3)      0.523853 0.0397 

LNEGM(-4)       -0.370192 0.0744 

LK         -0.270362 0.3521 

LK(-1)          -0.471035 0.1284 

LK(-2)          0.109894 0.6937 

LK(-3)          -0.815616 0.0043 

LL         -5.221680 0.0010 

LL(-1)          2.044167 0.0932 

LL(-2)          0.269886 0.7819 

LL(-3)          2.376564 0.0106 

R             0.022305 0.9690 

C              26.69110 0.0086 

@TREND              0.233114-  0.0031 
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اثرات   اين  نامتقارنی  و  داشت  خواهند  ارتباطات  و  انبارداری  نقل،  و  زيربخش حمل   تايیدافزوده 

 گردد.  می

 نتایج تخمین ضرایب بلندمدت مدل مورد مطالعه  -7جدول 

  متغیرهای مستقل 

R LL LK LNEG

M 
LPOS

M 
 متغیر وابسته 

0.03749

1 

0.9689 

0.892647

- 

0.4063 

2.432412

- 

0.0003 

1.850435 

0.0004 

1.855835 

0.0004 

TIC 

NARDL(3,4,4,3,3,0

) 

 های تحقیق ماخذ: یافته 

 

 نتایج آزمون تشخیصی

آزمونجهت   معادلات،  انجام شده  برآوردهای  کارايی  از درستی و  به فروض اطمینان  مربوط  های 

دهد که مدل از نظر فروض کلاسیک هیچ  استاندارد کلاسیک نیز انجام گرديده است و نتايج نشان می

نمی و  نداشته  و  مشکلی  واريانس  ناهمسانی  مشکل  همچنین  کرد.  رد  را  صفر  فرضیه  توان 

خودهمبستگی سريالی بین اجزاء اخلال وجود ندارد. به اين ترتیب توزيع اجزاء نرمال و فرم تابعی  

الگوی برآورد شده دلالت  از  آمده  نتايج به دست  مدل به خوبی تصريح شده است که بر درستی 

 کند.می

 نتايج آزمون های تشخیصی -8جدول 

 متغیر مستقل 
Serial Correlation 

LM Test 
Heteroskedasticity 

Test: ARCH Normality 

F  احتمال F  احتمال F  احتمال 

ارزش افزوده  

حمل ونقل،  

انبارداری و  

 ارتباطات

2.300388 0.1560 0.795339 0.3791 Not 

applicable 
0.574056 

 های تحقیق ماخذ: یافته 
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 آزمون ثبات و پایداری

اساسی رگرسیون، لازم است آزمون ثبات و پايداری پس از بررسی مدل تصريح شده از نظر فرضیات  

برای بررسی وجود يا عدم وجود شکست   CUSUMQو      CUSUMهاینیز انجام گیرد. از آزمون

در صورتیکه مقدار آماره های تخمین زده شده استفاده گرديده است.  ساختاری در پسماندهای مدل

پسماندهای مدل تخمین زده شده پايدار بوده و مدل آزمون از محدوده دو مقدار بحرانی خارج نشود،  

است  برخوردار  بلندمدت  تحلیل  برای  الزم  ثبات  به جملات  از  مربوط  پايداری  آزمون  نمودارها   .

شود، به دلیل  مشاهده می طور که در همه نمودارهادهد. همانرا نشان می  NARDLتخمین   پسماند

توان ادعا نمود که پسماندهای  ار بحرانی خارج نشده، میاينکه مقدار آماره آزمون از محدوده دو مقد

مدل تخمین زده شده پايدار بوده و برای تحلیل بلندمدت مدل از ثبات لازم برخوردار و نتايج به  

 باشد.دست آمده از تحقیق معتبر می
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CUSUMQ آزمون پایداری  -10نمودار   

 نقل، انبارداری و ارتباطات ارزش افزوده حمل و 

 های تحقیق ماخذ: یافته
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 هاگیری و پیشنهادنتیجه

های مهم اقتصاد کشور، در های آن به عنوان يکی از بخشزيربخشهمواره سهم بخش خدمات و  

افزوده و تولید ناخالص داخلی به طور مستمر و چشمگیر رو به افزايش بوده است. با ايجاد ارزش

های آن که معمولا ناشی از است، شوک   اقتصادی  بازارهای  پوياترين  از  پول  بازار  کهعنايت به اين

های  ثباتی در متغیرهای کلان اقتصادی بخشی کشور است، باعث بیهای داخلی و خارجسیاست 

های پولی و همچنین نرخ سود اعتبارات  شود. بنابراين نوسانات نامرتب در تکانهگوناگون کشور می

های مختلف های فعال در بخشافزوده و عملکرد بنگاهتواند اثرات قابل توجهی بر ارزشبانکی می

 اقتصادی داشته باشد.  

های مالی و سیاسی،  بحران  چون  مواردیتحت تأثیر    ،در طول زمان بسیاری از متغیرهای اقتصادی

شوند. در نتیجه در طی  دار میهای ساختاری متعدد معنیتصمیمات اقتصادی و غیره، دچار شکست 

آنها شکل   بین  رابطه جديدی  و  شده  متحول  اقتصادی  متغیرهای  بین  ارتباط  رفتاری  الگوی  زمان 

قبلی خود  می به مسیر  تغییر شود و مجدداً  نظر ممکن است در يک دوره دچار  گیرد. متغیر مورد 

يا رفتار ديگری را برگزيند که همگی مبنی بر احتمال وجود رابطه غیرخطی و اثرات نامتقارن   برگشته و

عی اثر  نو  هريک به  گذشتهداخلی و خارجی  مطالعات  .  های يکسان بر متغیرها اقتصادی است سیاست 

CUSUM آزمون پایداری -9نمودار   

 ارزش افزوده حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات 

 های تحقیق ماخذ: یافته

 

 منبع: یافته های پژوهش
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با الگوهای مختلف بررسی  های مختلف اقتصادیبخش افزودههای پولی را بر تولید و ارزشسیاست 

افزوده ها از جمله حجم نقدينگی بر ارزشهای مثبت و منفی اين سیاست اند. ولکن اثر شوک نموده

رفتاریمی سیاست مت  تواند  نامتقارنی  مباحث  اهمیت  دهد.  نشان  را  ازفاوت  پولی  ناشی    های  آنجا 

گذاران و مقامات پولی که در صورت وجود آثار عدم تقارن بر متغیرهای اقتصادی، سیاست   گرددمی

های پولی با توجه به شرايط حاکم بر  های خود بايد اين واقعیت که اقتصادها به تکانهريزیدر برنامه

نشان میالعملاقتصاد، عکس متفاوتی  بديهای  بگیرند.  نظر  در  را  به دهند  مطالعه،  اين  در  ن جهت 

زيربخش حمل و نقل، انبارداری و  بررسی اثرات نامتقارن تغییرات حجم نقدينگی بر ارزش افزوده  

 پرداخته شده است.  NARDLبا استفاده از الگوی دقیق و جديد  ارتباطات

اين الگو    توان گفت که رابطه بلندمدت بین متغیرهای مدل با استفاده ازهای تحقیق میبراساس يافته

مدت حاصل بیانگر آن است که تغییرات مثبت و منفی حجم نقدينگی در کوتاه  ه و نتايجتايید گرديد

بوده و اثر اين تغییرات   دارمعنیمثبت و    زيربخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطاتبر ارزش افزوده  

ايت به اينکه مدل به صورت با عننامتقارن و آثار متفاوتی را بر ارزش افزوده اين زيربخش دارند.  

به    مذکور  افزوده زيربخشلگاريتمی تصريح شده، مقدار ضرايب نشان دهنده کشش ارزش نسبت 

است.  بیشتر از نرخ سود اعتبارات بانکی  بلندمدت  هم در  مدت و  در کوتاههم  تغییرات حجم نقدينگی  

ولويت بیشتری در جهت دستیابی بنابراين تغییرات حجم نقدينگی نسبت به نرخ سود اعتبارات بانکی ا

به رشد زير بخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات دارد. از طرف ديگر بیشتر بودن اين ضرايب در 

بلندمدت حاکی از آن است که برای اينکه اين سیاست ها اثرات خود را به طور کامل بر ارزش افزوده  

زمان نیاز دارند و می بايست به طور بلندمدت   زيربخش حمل نقل، انبارداری و ارتباطات ظاهر کنند به 

 اتخاذ گردند.

شود اين است که با توجه  پیشنهاد میکه در اين زمینه  های سیاستی  با عنايت به نتايج مطالعه، توصیه

کشور، سیاست در  نقدينگی  رشد حجم  میبه  بر گذاران  نقدينگی  تأثیر  و  بازدهی  مقايسه  با  توانند 

بخشارزش و سرمايههای  افزوده  موجود  نقدينگی  هدايت صحیح  با  اقتصادی،  در  مختلف  گذاری 

داده وبخش کاهش  در جامعه  را  نقدينگی  تورمی  آثار  طرفی  از  مناسب،  بازدهی  با  همچنین    هايی 

های اقتصادی مرتبط شوند که در نهايت موجب رشد و توسعه اقتصاد کشور  موجب ارتقاء در بخش

های اقتصادی  جزء ضروری فعالیت   و زيربخش های مربوطهماتتوان گفت بخش خدخواهد شد. می

است. اگر استراتژی توسعه سرمايه انسانی را به عنوان استراتژی مهم توسعه قلمداد کنیم، خصوصا  
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در عصر دانايی که چگونگی آموزش و تحول در منابع انسانی، نقش بسزايی در توسعه کشور ايفا می 

به ويژه در شرايطی که آينده درآمدهای    انبارداری و ارتباطاتزيربخش حمل و نقل،  کند، رسالت  

نفتی امید بخش نیست در فراهم کردن شرايط نیل به انسان توسعه مدار و کسب درآمدهای ارزی از  

ا نظام  ايجاد  فعالیت   اطلاعطريق  گسترش  برجسته  رسانی،  توسعه و صدور خدمات  تحقیق و  های 

-زيربخشافزوده  اقتصادی بر ارزش  کلانییرات تک تک متغیرهای  شود. از اين رو بررسی تأثیر تغمی

توانند  میگذاران اقتصادی  ها سیاستباشد. چرا که با اين بررسیو ضروری میلازم  بسیار    های خدمات

انک مرکزی  ب  .همچنین  اين زمینه داشته باشند  را در  لازم  قبل از اعمال تصمیمات اقتصادی پیش بینی  

-بايست به آثار نامتقارن و ضريب تأثیر هر تکانه بر ارزش اقتصادی می کلانبه منظور تحقق اهداف  

های اقتصادی توجه نمايد و با عنايت به اين تأثیرات و بخش هدف مدنظر به افزوده هريک از بخش

 . عنوان بخش پیشرو، تصمیمات اقتصادی را اعمال نمايد
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Asymmetric effects of changes in liquidity volume on the added value 

of transportation, warehousing and communication 
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Abstract 

One of the important and effective success factors in development planning is the 

knowledge of the structure and potential of different sectors in the economy. 

Transportation, warehousing and communication sub-sectors are among the 

sectors of the country's economy, which have a significant share in the gross 

national product, and therefore, the factors affecting its added value should be 

considered by economic policy makers. On the other hand, in the direction of 

formulation and macro-economic decisions, the amount and direction of influence 

(symmetry or asymmetry) of monetary policies, including changes in the volume 

of liquidity, on macro-variables has always been the concern of economic 

policymakers. Therefore, in the upcoming study, we will dynamically examine 

the direction and degree of influence of the added value of the transportation, 

warehousing and communication sub-sector from asymmetric changes in the 

volume of liquidity using time series data annually during the period 1363 to 1398 

and for For this purpose, the autoregression model with non-linear distribution 

breaks and the edge test approach have been used.  The results show that there is a 

long-term relationship (collinearity) between the variables of the model, and the 

shocks of changes in the volume of liquidity in the studied model have an 

asymmetric effect and have larger coefficients in the long run. Based on other 

research results, the interest rate of bank loans on the added value of this sub-

sector is positive and significant, and the elasticity of the added value of the 

mentioned sub-sector in the investigated model is higher than the interest rate of 

bank loans in relation to the changes in the volume of liquidity in the short and 

long term. 

 

Key words: Value Added, Transportation, Warehousing and Communication, 

Liquidity, Asymmetric Effects, Non-Linear Auto Regressive Distributed Lag.
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